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Agjenda e “Kongresin e II-të Ndërkombëtar i profesionistëve të kujdesit shëndetësorë” 
Dita e parë 05.04.2024 Emerald Hotel, Prishtinë - Kosovë 

 

Hapja e Kongresit 

15:00 – 15:30 

Hapja e Kongresit 
Fjala e Kryetares së OIK – Znj. Nexhmije Gori 
Z. Arben Vitia – Ministër i Ministrisë së Shëndetësisë 
Z. Elvir Azizi – Drejtor i përgjithshëm i SHSKUK 
Znj. Elvana Podvorica – Fakulteti i Mjekësisë, Departamenti i Infermierisë 
Z. Idriz Sopjani - Përfaqësues nga Kolegji AAB 
Znj. Arlinda Berisha Qehaja - Përfaqësues nga Kolegji Universum 
Znj. Albana Idrizaj – Përfaqësues nga Kolegji Alma Mater Europaea Campus College “Rezonanca” 

15:30 – 15:40 Znj. Fekrije Hasani – Përfaqësues nga IHS dhe AQH Mbështetur nga SDC 
Z. Klevis Gjoni – Përfaqësues nga WBF 

15:40 – 15:45 Znj. Blerina Duka - Urdhri i Infermierit - Shqipëri 

15:45 – 15:50 Znj. Roswitha Koch – Sekretare e Shoqatës e Infermierëve – Zvicërr & Anëtare e EFN 

15:50 – 15:55 Znj. Allison Squires – Drejtoreshë e Konsorciumit e Projektit Global për Infermieri dhe Mami - Amerikë 

15:55 – 16:00 Z. Ippolito Notarnicola – Universiteti “Unicamillus” Romë - Itali 

16:00 – 16:05 Znj. Brigita Skela Savič – Universiteti “Angela Boskin” - Slloveni 

16:05 – 16:10 Znj.  Anu Söderström – Presidente e Këshillit të Ergoterapeutëve për Vendet Evropiane (COTEC) - Finland 

16:10 – 16:15 Znj.  Blerta Ilazi – Përfaqësuese nga organizata “ReSTORE” - Angli 

16:15 – 16:20 Znj. Iliriana Zekja, Dekane e departamentit të Infermierisë pranë Fakultetit të Mjekësisë, Tiranë - Shqipëri 

16:20 – 16:25 Z. Julian Kraja – Drejtori i Departamentit të Lëndëve Paraklinike “Luigj Gurakuqi”, Shkodër - Shqipëri 

16:25 – 16:30 Z. Fitor Abdullahu – Shoqata e Infermierëve të Luginës - Preshevë 

16:30 – 16:40 Video prezantim – Znj. Monika Azman - Presidente e Shoqatës së Infermierëve dhe Mamive, Slloveni 

16:40  Përmbyllja e takimit 

  



Agjenda e “Kongresin e II-të Ndërkombëtar i profesionistëve të kujdesit shëndetësorë” 
 

Dita e dytë 06.04.2024     Emerald Hotel,             Salla Bethoven - 09:00 – 11:10 
Prishtinë - Kosovë       

Sesioni 1 Panelistët: 
Znj. Nexhmije Gori 
Znj. Roswitha Koch  
Znj. Blerina Duka 

09:00 – 10:00 Regjistrimi i pjesëmarrësve 

10:00 – 10:10 PhD. Elvana Podvorica Kosovë "VLERËSIMI I PËRCEPTIMIT TË NJOHURIVE PËR HIGJIENËN E DUARVE TEK INFERMIERËT NË 
KATËR KLINIKAT E QENDRËS KLINIKE UNIVERSITARE TË KOSOVËS- PRISHTINË" 

10:10 – 10:20 PhD. Allison Squires Amerikë "THE SOCIAL ECOLOGY OF SOURCES OF MENTAL HEALTH STRESSORS OF  NURSES WORKING 
DURING THE COVID-19 PANDEMIC" 

10:20 – 10:30 PhD. Blerina Duka Shqipëri "TRANSLATION, VALIDATION AND PSYCHOMETRIC PROPERTIES OF THE ALBANIAN VERSION OF 
THE NURSES PROFESSIONAL COMPETENCE SCALE SHORT FORM" 

10:30 – 10:40 PhD. Ippolito Notarnicola Itali "THE NURSE OF THE FUTURE:WHAT COMPETENCE HE MUST POSSESS FOR THE NEW 
CHALLAGING OH HEALTH  SYSTEM" 

10:40 – 10:50 Doc. Dr. Julian Kraja  Shqipëri "VLERËSIMI I NDJENJËS SË VULLNETARIZMIT TEK STUDENTËT E PÈROGRAMIT TË STUDIMIT 
MAMI. NJË STUDIM CROSS SECTIONAL." 

10:50 – 11:10  Diskutim 

11:10 – 11:40 Pauza e Kafës 

Salla Bethoven - 11:40 – 12:50  

Sesioni 2 Panelistët:  
Znj. Allison Squires  
Z. Emiljano Pjetri  
Znj. Blerta Ilazi 

11:40 – 11:50 PhD. Simon Jones Amerikë "CROSS-NATIONAL COMPARISONS OF NURSES’ MENTAL HEALTH" 

11:50 – 12:00 PhD. Blerta Ilazi Angli "REFUGEE NURSES’ EMPLOYMENT IN THE NATIONAL HEALTH SERVICES IN THE UK: 
EXPERIENCES, FACILITATING FACTORS AND CHALLENGES" 

12:00 – 12:10 Prof. Dr. Ferdinando 
Carmelo Pio Lionello Itali "IMPROVING HEALTH OUTCOME IN PATIENTS WITH NAFLD, OBESITY AND METABOLIC 

DISORDERS: THE NEW CHALLENGE OF NUTRITIONAL SPECIALIST" 
12:10 – 12:20 Msc. Gjylije Sherifi Kosovë "QËNDRIMET E PACIENTËVE ME DIABET TIPI 2 RRETH MODIFIKIMIT TË STILIT TË JETËS" 

12:20 – 12:30 Msc. Mimoza Llavdaniti Shqipëri "EFEKET EKONOMIKE-PSIKOSOCIALE TEK INFERMIERËT NË SHËRBIMIN SPITALOR GJATË 
PERIUDHËS QERSHOR-DHJETOR 2020." 

12:30 – 12:50  Diskutim 
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12:50 – 14:00 Pauza e Drekës 
    

Salla Bethoven - 14:00 – 15:20  

Sesioni 3 Panelistët: 
Z. Simon Jones 
Znj. Yasemin Gilaner  
Znj. Elvana Podvorica 

14:00 – 14:10 Msc. Anita Sadikaj Kosovë "FUQIZIMI I SHËNDETIT MENDOR TË GRAVE GJATË LINDJES: ROLI VITAL I MAMIVE" 

14:10 – 14:20 Msc. Vlora Sopi Kosovë "ANALIZA E NDIKIMIT TË FAKTORËVE TË MOTIVACIONIT NË KËNAQËSISË ME PUNË TË 
INFERMIERËVE NË KLINIKËN E PEDIATRISË TË QENDRËS KLINIKE UNIVERSITARE TË KOSOVËS" 

14:20 – 14:30 Msc. Shpresa Jerliu  Kosovë "HEZITIMI I PUNËTORËVE SHËNDETËSORË PËR VAKSINIM KUNDËR SËMUNDJEVE NGJITËSE" 

14:30 – 14:40 Dr. Fatih Özkul Turqi "THE IMPORTANCE OF ACCREDITATION STANDARDS AND INTERNATIONAL PATIENT SAFETY 
GOALS IN HEALTHCARE;" 

14:40 – 14:50 PhD. Cand. Adelina 
Ismaili Kosovë "PËRDORIMI DHE REZISTENCA E ANTIBIOTIKËVE: NJË STUDIM I NDËRGJEGJËSIMIT TË 

PUBLIKUT NË SHUMË VENDE NË KUJDESIN SHËNDETËSOR PARËSOR TË KOSOVËS" 
14:50 – 15:10  Diskutim 

15:10 – 15:20  Konkluzionet dhe Rekomandimet 

15:20  Përmbyllja e punimeve 
 

 

 

 

 

  



Agjenda e “Kongresin e II-të Ndërkombëtar i profesionistëve të kujdesit shëndetësorë” 

Dita e dytë 06.04.2024     Emerald Hotel, Prishtinë - Kosovë    Salla STRAUSS 1 - 09:00 – 11:10  

Sesioni 1 Panelistët: 
Znj. Fekrije Hasani 
Znj. Emanuela Prendi 
Znj. Juliana Xhindoli 

09:00 – 10:00 Regjistrimi i pjesëmarrësve 

10:00 – 10:10 PhD. Emanuela Prendi Shqipëri 
"EVALUATION OF THE RELIABILITY AND VALIDITY OF THE SHORT FORM OF THE NURSING 
PROFESSIONAL COMPETENCE SCALE AMONG REGISTERED NURSES AND ITALIAN NURSES IN 
ITALY" 

10:10 – 10:20 PhD. Anila Dine Shqipëri "INOVACIONI NË MENAXHIMIN E PARKINSONIT: ANALIZA E TRAJTIMIT ME DUODOPA DHE 
IMPAKTI I INFERMIERIT" 

10:20 – 10:30 Phd. Cand. Alta Arapi Shqipëri "PSYCHOMETRIC EVALUATION OF THE ALBANIAN VERSION OF THE SELF-CARE OF CHRONIC 
ILLNESS INVENTORY IN ALBANIAN PATIENTS" 

10:30 – 10:40 Phd. Cand. Lirije Beqiri Kosovë "KOMUNIKIMI I PERSONELIT SHËNDETËSOR ME PACIENTËT, SFIDAT DHE PROBLEMET" 

10:40 – 10:50 Prof. Ass. Dr. Besarta 
Pelaj  Kosovë "SFIDAT DHE VËSHTIRËSITË E STUDENTËVE TË INFEMIERISË, NË LIDHJE ME MODELET E 

PUNËS DHE PUNËSIMIT" 
10:50 – 11:10  Diskutim 

11:10 – 11:40 Pauza e Kafës 

Salla STRAUSS 1 - 11:40 – 12:50  

Sesioni 2 Panelistët:  
Znj. Besarta Pelaj  
Znj. Anila Dine 
Z. Abdullah Gruda 

11:40 – 11:50 Msc. Xhensila Beqari Shqipëri "PËRDORIMI I ANALIZËS ANTI-CPP TEK PËRSONAT ME SIMPTOMA MUSKULO-SKELETIKE JO 
SPECIFIKE NË DEPARTAMENTIN E REUMATOLOGJISË" 

11:50 – 12:00 Msc. Erald Cocka Shqipëri "INSERIMI I KATETERIT URINAR FOLEY SIPAS STANDARTEVE TË PËRDORIMIT TË SETIT TË KU" 

12:00 – 12:10 Phd. Cand. Behrije 
Halilaj-Vishi Kosovë "SELF-MANAGEMENT AND EDUCATION OF PATIENTS WITH OSTOMIES IN COLORECTAL 

CANCER (APPLICATION OF OREM’S SELF-CARE MODEL)" 
12:10 – 12:20 Phd.cand. Mexhit Mustafa Kosovë "KUJDESI INFERMIEROR TE PACIENTËT ME DIARRE NË SPITALIN SHEIKH ZAYED -VUSHTRRI" 

12:20 – 12:30 Phd.cand. Muhamet 
Kadrija Kosovë " PRAKTIKAT E AVANCUARA INFERMIERORE MBI MENAXHIMIN E SHPUTËS DIABETIKE" 

12:30 – 12:50  Diskutim 

12:50 – 14:00 Pauza e Drekës 
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Salla STRAUSS 1 - 14:00 – 15:20  

Sesioni 3 Panelistët: 
Znj. Lirije Beqiri  
Z. Mexhit Mustafa 
Znj. Behrije Halilaj Vishi 

14:00 – 14:10 Msc. Genc Bajraktari Kosovë "ROLI I PROMOVIMIT DHE EDUKIMIT SHËNDETËSOR NË PËRMIRËSIMIN E SHËNDETIT PUBLIK" 

14:10 – 14:20 Phd. Cand. Afërdita Lahu Kosovë "NDIKIMI I ZHURMËS TE INFERMIERËT NË NJËSITË E KUJDESIT INTENSIV" 

14:20 – 14:30 Phd. Cand. Abdullah 
Gruda Kosovë "NGRITJA E KAPACITETEVE KËRKIMORE NË INFERMIERI – NJË RISHIKIM SISTEMATIK" 

14:30 – 14:40 Msc. Teuta Borovci-Jaha Kosovë "VLERËSIMI I NJOHURIVE, QËNDRIMEVE DHE PRAKTIKAVE TË GRAVE SHTATZËNA PËR 
KUJDESIN ANTENATAL" 

14:40 – 14:50 Msc. Fatime Zeneli  Kosovë "PËRCEPTIMET E GRAVE PËR ROLIN E MAMIVE GJATE KUJDESIT ANTENATAL" 

14:50 – 15:10  Diskutim 

15:10 – 15:20  Konkluzionet dhe Rekomandimet 

15:20  Përmbyllja e punimeve 
 

  



Agjenda e “Kongresin e II-të Ndërkombëtar i profesionistëve të kujdesit shëndetësorë” 

Dita e dytë 06.04.2024  Emerald Hotel, Prishtinë - Kosovë   Salla STRAUSS 2 - 09:00 – 11:10  

Sesioni 1 Panelistët: 
Znj. Dianna Ullrich 
Z. Naim Telaku 
Znj. Jonida Llesha 

09:00 – 10:00 Regjistrimi i pjesëmarrësve 

10:00 – 10:10 Bsc . Anu Söderström Finland "THE ROLE OF OCCUPATIONAL THERAPY IN INTERPROFESSIONAL COLLABORATIVE 
PRACTICE" 

10:10 – 10:20 Dr. Mimoza Shahini Kosovë "EMOTIONAL INTELLIGENCE AS A PROTECTIVE FACTOR AGAINST MENTAL HEALTH 
PROBLEMS OF HEALTH WORKERS" 

10:20 – 10:30 Dr. Dianna Ullrich USA "UNDERSTANDING THE PROFESSION OF OCCUPATIONAL THERAPY" 

10:30 – 10:40 PhD. Fitim Uka Kosovë "NDRYSHIMET E TREGUESVE TË SHËNDETIT MENDOR PAS TRAJTIMIT ME PSIKOTERAPINË 
E KOHEZIONIT TË BRENDSHËM" 

10:40 – 10:50 Dr. Jonida Lesha Shqipëri "INVESTIGATING THE PSYCHOLOGICAL WELL-BEING OF NURSES IN ALBANIA: A 
QUALITATIVE STUDY" 

10:50 – 11:10  Diskutim 

11:10 – 11:40 Pauza e Kafës 

Salla STRAUSS 2 - 11:40 – 12:50  

Sesioni 2 Panelistët:  
Znj. Elona Hasmujaj 
Z. Fitim Uka 
Znj. Merita Shala 

11:40 – 11:50 Phd. Elona Hasmujaj Shqipëri "INVESTIGATING EMPATHETIC TENDENCIES IN NURSING STUDENTS AT THE UNIVERSITY 
OF SHKODER, ALBANIA." 

11:50 – 12:00 Msc. Elsa Kera  Shqipëri "ADDRESSING THE TREATMENT GAP IN MENTAL HEALTH CARE: A QUANTITATIVE 
ANALYSIS." 

12:00 – 12:10 Msc. Merita Shala Kosovë "HOW ANXIOUS ARE KOSOVAR PRESCHOOL CHILDREN?" 

12:10 – 12:20 Dr. Pranvera Jetishi 
Çollaku Kosovë "VLERËSIMI I ANKTHIT PAS COVID-19 TEK STUDENTËT KOSOVARË" 

12:20 – 12:30 MSc. Granit Halitivi Kosovë 
""AFTËSIA NARRATIVE DHE NDËRLIDHJA E SAJ ME AFTESINË VETRREGULLUESE, 
AFTËSINË E MEMORIES PUNUESE DHE PËRCEPTIMIN E PRINDËRVE MBI KOMUNIKIMIN E 
FËMIJËVE TË TYRE TË MOSHËS 5-7 VJEÇ!"" 

12:30 – 12:50  Diskutim 

12:50 – 14:00 Pauza e Drekës 
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Salla STRAUSS 2 - 14:00 – 15:20  

Sesioni 3 Panelistët: 
Znj. Sevim Mustafa 
Z. Visar Sadiku 
Z. Kushtrim Veliu 

14:00 – 14:10 Msc. Sevim Mustafa Kosovë "EKSPLORIMI I MARRËDHËNIES SË STILIT KOGNITV ME VETËVLERESIMIN, CILËSINË E 
JETËS DHE PËRBALLIMIN TEK TË RINJËT NË KOSOVË" 

14:10 – 14:20 Msc. Visar Sadiku Kosovë "ADHD - CRREGULLIMI I MUNGESE SE VEMENDJES DHE I HIPERAKTIVITETIT, 
PREVALENCA, TRAJTIMI DHE EFEKTI TERAPEUTIK" 

14:20 – 14:30 Msc. Shpresa Tafa Kosovë "MIGRIMI I ERGOTERAPEUTËVE DHE SFIDAT PËR TË ARDHMEN" 

14:30 – 14:40 Msc. Ilir Havolli Kosovë "NDIKIMI I INTERNETIT NË SHFAQJEN E SJELLJEVE AGRESIVE TEK FËMIJËT E MOSHËS 12-14 
VJEÇ, NË SHQIPËRI DHE NË KOSOVË" 

14:40 – 14:50 Msc. Rudina Fetahaj Kosovë "STATE POLICIES FOR THE INCLUSION OF CHILDREN WITH SPECIAL NEEDS ON PRE-
UNIVERSITY EDUCATION IN KOSOVO" 

14:50 – 15:10  Diskutim 

15:10 – 15:20  Konkluzionet dhe Rekomandimet 

15:20  Përmbyllja e punimeve 
 


